
"Europa drogą Kościoła. Jan Paweł II o Europie i europejskości", Sławomir Sowiński, Radosław Zenderowski, Wrocław 2003 : [recenzja].

Obyczaje 12-13, 25

2003

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.



ria wartości. Polska- kraj w stanie permanentnej transformacji, skazana jest na ciągle poszukiwania własnej tożsamości. Rozdarcie pomiędzy silnym, zorientowanym na Zachód parciem do przodu, a nieustannym rozliczaniem się ze swą przeszłością, wywołuje w ludziach lęk, niepewność i frustrację. Fakt ten jest niestety często wykorzystywany przez polityków do własnych rozgrywek politycznych.

Do bardziej ogólnych rozważań powrócił dr Geißler wskazując na problemy socjalne jako na największe zagrożenie dla stabilności współczesnej Europy i świata. Odpowiedzią na biedę i wyzysk XIX wieku był socjalizm, zaś w wieku XX - dwa systemy totalitarne. Jakie przedsięwzięć kroki, by zachłanny kapitalizm, polityka wielkich koncernów i globalizacja nie doprowadziły do tragedii w XXI wieku? Trzeba zmienić całą Weltpolitik (politykę świa-

ową) i przywrócić Weltethos (etos światowy)!- za tę receptę dostał dr Geißler okłaski od czujnej publiczności. Adam Michnik- jako dziennikarz i intelektualista, też dostrzega aktualne zagrożenia i to te o wiele bardziej konkretne: fundamentalnym, według niego, współczesnym niebezpieczeństwem nie jest turbokapitalizm, ale antyamerykanizm, który jest równocześnie skierowany przeciw idei demokracji i całej cywilizacji judeochrześcijańskiej.

Temat „Polityki i Wartości” został na scenie teatru w Darmstadt ujęty tak szeroko i uniwersalnie, że- gdyby nie wiszący nad głowami szanownych prelegentów napis- trudno byłoby odgadnąć myśl przewodnią odbywającej się właśnie dyskusji. Ani razu nie padły słowa: korupcja, interesy polityczne, kampania wyborcza, ani też: uczciwość, odpowiedzialność polityczna czy wierność poglądom. Być może są to zbyt trywialne wyrażenia, by używać ich jeszcze w poważnych debatach po 11 września... A może dla „polityki” i „wartości” nie ma po prostu wspólnego mianownika? Społeczeństwo nie może się jednak obejść bez tych dwóch czynników. Ktoś musi nadać mu ramy organizacyjne, w obrębie których pewne wartości będą powszechnie akceptowane i przestrzegane. Jakaś umowa społeczna przecież ciągle nas obowiązuje. ■

Dominika Jakubiak
jest studentką V roku europeistyki
UMCS w Lublinie, stypendystką
KAAD na Uniwersytecie w Meinz.

POLECAMY

Sławomir Sowiński, Radosław Zenderowski, Europa drogą Kościoła. Jan Paweł II o Europie i europejskości, Wrocław 2003

„Pragnieniem moim – jako najwyższego Pasterza Kościoła powszechnego, który pochodzi ze wschodniej Europy i zna aspiracje ludów słowiańskich, tego drugiego „płuca” naszej wspólnej europejskiej ojczyzny – jest to, by Europa suwerenna i wyposażona w wolne instytucje rozszerzała się kiedyś aż do granic, jakie wyznacza jej geografia, a bardziej jeszcze historia. Jakże miałbym tego nie pragnąć, skoro inspirowana wiarą chrześcijańską kultura tak głęboko naznaczyła dzieje wszystkich ludów naszej Europy, ludów greckich i łacińskich, germańskich i słowiańskich.” Jan Paweł II, Przemówienie w Parlamencie Europejskim w Strasburgu, 11.10.1988 r.

